que lhe confere o Decreto nº 26.128, de 19/08/2005, a Instução FEPECS nº 4, de 21/06/2002;
a Instrução FEPECS nº 27, de 12/11/2020; e considerando o disposto na alínea “b” da
Cláusula Décima Segunda do Convênio nº 13/2017 – SES/DF, celebrado entre a Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF) e a Fundação Universidade de Brasília (FUB),
mantenedora da Universidade de Brasília (UnB), com a interveniência da FEPECS, cujo
objeto é a concessão de Atividades Práticas Curriculares (APC) no âmbito da estrutura
orgânica da SES-DF e entidades vinculadas, que estabeleceu como forma de contrapartida o
fornecimento de cursos de idiomas, TORNA PÚBLICO O PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA A CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO SEMESTRAIS,
PARCIAIS E INTEGRAIS, PARA CURSAR INGLÊS, ESPANHOL, FRANCÊS E
JAPONÊS no Programa Permanente de Extensão UnB Idiomas – PPE, de acordo com as
normas estabelecidas neste Edital, Processo Sei-GDF nº 00064-00001773/2021-10. 1. Das
Disposições Preliminares: O Edital destina-se ao provimento de bolsas de estudos semestrais,
parciais e integrais, para cursar inglês, espanhol, francês ou japonês, conforme Convênio nº
13/2021 - SES-DF, Cláusula Décima Segunda, Subcláusula Segunda, alínea "b". 2. Das
Turmas: Serão ofertadas 04 (quatro) turmas para o curso de inglês, 2 (duas) turmas para o
curso de espanhol e 2 (duas) turmas para o curso de francês, com carga horária de 45
(quarenta e cinco) horas cada; e 2 (duas) turmas para o curso de japonês, com carga horária de
60 (sessenta) horas cada, distribuídas conforme o Anexo Único do Edital. 3. Das Bolsas:
Serão disponibilizadas bolsas parciais, correspondentes a 27% (vinte e sete por cento) do valor
à vista pago pela comunidade externa à UnB ou à 25,6% (vinte cinco vírgula seis por cento)
do valor a prazo pago pela comunidade externa à UnB e 02 (duas) bolsas integrais por turma,
para os estudantes beneficiários do Programa Bolsa Permanência, implementado no âmbito da
ESCS, pela Instrução FEPECS nº 04, de 01/02/2018, num total de até 215 (duzentas e quinze)
bolsas. Dos Requisitos para Concorrer: Para concorrer à bolsa parcial os candidatos devem ser
alunos da Escola Técnica de Saúde de Brasília - ETESB ou da Escola Superior de Ciências da
Saúde - ESCS, servidores da FEPECS ou da SES-DF, e para concorrer à bolsa integral, os
candidatos devem ser alunos da ESCS, matriculados pelo sistema de reserva de vagas e
beneficiários do Programa Bolsa Permanência. Da Inscrição: As inscrições deverão ser
realizadas por intermédio do link a ser disponibilizado no endereço eletrônico
https://www.fepecs.edu.br/fepecs-em-andamento/. O Edital encontra-se disponível na íntegra
no endereço eletrônico https://www.fepecs.edu.br/fepecs-em-andamento/. AMÍLCAR
BARBOSA CINTRA.

EDITAL Nº 02 – RP-1/SES-DF/2023, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022 - RETIFICAÇÃO
A DIRETORA-EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS
DA SAÚDE (FEPECS), vinculada à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-
DF), no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com a determinação do
Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal, contida na Portaria/SES-DF nº 106, de
30/6/2016, publicada no DODF em 6/7/2016; e com base na legislação que rege a matéria,
RETIFICA o Edital Normativo Nº 1 – RP-1/SES-DF/2023, de 24/10/2022, publicado no
DODF nº 203, de 27/10/2022, págs. 55-61, que normatiza o Processo Seletivo para Ingresso
nos Programas de Residência em Área Profissional da Saúde – Modalidades: Uniprofissional
e Multiprofissional, conforme a seguir:
1. ALTERAR o subitem 6.13, que passa a ter a seguinte redação: Se, após a análise do
recurso, permanecer a decisão de indeferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição,
o candidato poderá acessar o endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, até as 23h59 do
dia 22 de novembro de 2022, realizar uma nova inscrição, gerar o boleto bancário e efetuar o
pagamento até o seu vencimento para participar do certame.
2. ALTERAR, no Anexo I – Quadro com as Vagas por Programa de Residência
Uniprofissional/Multiprofissional, o código da vaga - Multiprofissional em Saúde da Família -
Terapia Ocupacional, que passa a ser “249”.

INOCÊNCIA ROCHA DA CUNHA FERNANDES
Diretora Executiva

Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2022 - UASG 926334
O Presidente da Fundação Hemocentro de Brasília torna pública a ratificação de
Inexigibilidade de Licitação, nos termos do inciso I, Art. 74, da Lei 14.133/2021, visando a
contratação com a CENTRO OESTE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, CNPJ
28.866.423/0001-08, para a aquisição de insumos para realização dos ensaios de contagem
automática de células sanguíneas dos hemocomponentes produzidos pela Fundação
Hemocentro de Brasília (FHB) e para a realização dos hemogramas dos candidatos à doação
por Aférese, de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência e seus anexos; Processo 00063-00006698/2021-10, no valor global de R$
14.879,18 (Quatorze mil, oitocentos e setenta e nove reais e dezoito centavos). Maiores
informações podem ser obtidas, sem ônus, no sítio: www.fhb.df.gov.br, ou no endereço: Setor
Médico Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte – CEP 70710-
908 – Brasília/DF. OSNEI OKUMOTO, Presidente.

DIRETORIA DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 926334

A Fundação Hemocentro de Brasília torna público a realização de Licitação, por menor
preço, para contratação de empresa especializada na prestação de Serviços de Manutenção
Continuada, contemplando Manutenção Preventiva, Manutenção Corretiva, Mapeamento

de Dose, com fornecimento de peças, para o equipamento Irradiador Gammacell instalado na
Fundação Hemocentro de Brasília - FHB, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos; Processo 00063-00006821/2021-94 valor estimado de
R$ 175.119,90 (cento e setenta e cinco mil cento e dezenove reais e noventa centavos). Data
limite de recebimento das propostas até às 09:59 horas do dia 12/12/2022. Maiores
informações podem ser obtidas, sem ônus, no sítio www.gov.br/compras ou
www.fhb.df.gov.br, ou ainda no endereço: Setor Médico Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03,
Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte – CEP 70710-908 – Brasília/DF.

EVANDRO LUIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Diretor

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

EMENDA PARLAMENTAR DISTRITAL PDC Nº 131/2022 e AQUISIÇÕES

IMEDIATAS Nº 308, 309, 310, 311, 312, 313/2022
A Diretora Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal –
IGESDF comunica aos interessados sobre a publicação dos Processos de Aquisições a
seguir: 1) PEDIDO DE COTAÇÃO Nº 131/2022 - Aquisição de Eletrocardiógrafo para o
Serviço de Nefrologia (Emenda Parlamentar Distrital); 2) AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº
308/2022- Formulários; 3) AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 309/2022- Enxertos arteriais; 4)
AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 310/2022- Compressas; 5) AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº
311/2022- Cateter; 6) AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 312/2022- Materiais diversos para
cirurgia geral; 7) AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 313/2022- Reanimador manual adulto e
infantil, fixador de cânula e cateter tipo óculos infantil; 8) AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº
314/2022- Lâmina para microscopia / agulha coleta de sangue à vácuo.
1) PEDIDO DE COTAÇÃO Nº 131/2022 (EMENDA PARLAMENTAR DISTRITAL) -
Período de acolhimento de propostas inicia em 21/11/2022 às 08h00min até o dia
27/11/2022 às 18:00h – horário local (PLATAFORMA BIONEXO -
https://bionexo.bionexo.com/ ) - dúvidas e esclarecimentos deverão ser encaminhados para
emendas.propostas@igesdf.org.br até o terceiro diaque antecede o prazo final da cotação
para que haja tempo hábil para resposta;
2) AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 308/2022 - Período de acolhimento de propostas inicia em
21/11/2022 às 08h até o dia 22/11/2022 às 18h – horário local (PLATAFORMA BIONEXO
ID: 254760714);
3) AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 309/2022 - Período de acolhimento de propostas inicia em
21/11/2022 às 08h até o dia 22/11/2022 às 18h – horário local (PLATAFORMA BIONEXO
ID: 254771214);
4) AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 310/2022 - Período de acolhimento de propostas inicia em
21/11/2022 às 08h até o dia 22/11/2022 às 18h – horário local (PLATAFORMA BIONEXO
ID: 254790437);
5) AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 311/2022 - Período de acolhimento de propostas inicia em
21/11/2022 às 08h até o dia 22/11/2022 às 18h – horário local (PLATAFORMA BIONEXO
ID: 254796030);
6) AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 312/2022 - Período de acolhimento de propostas inicia em
21/11/2022 às 08h até o dia 22/11/2022 às 18h – horário local (PLATAFORMA BIONEXO
ID: 254797563);
7) AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 313/2022 - Período de acolhimento de propostas inicia em
21/11/2022 às 08h até o dia 22/11/2022 às 18h – horário local (PLATAFORMA BIONEXO
ID: 254788327);
8) AQUISIÇÃO IMEDIATA Nº 314/2022 - Período de acolhimento de propostas inicia em
21/11/2022 às 08h até o dia 22/11/2022 às 18h – horário local (PLATAFORMA BIONEXO
ID: 254806794).
Informações referentes aos processos poderão ser solicitadas por meio do endereço de e-
mail: compras.materiais@igesdf.org.br e compras.medicamentos@igesdf.org.br.

Brasília/DF,18 de novembro de 2022
MARIELA SOUZA DE JESUS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00080-00234892/2022-76.
O Secretário de Estado de Educação do Distrito Federal, Substituto, RATIFICA, com
fundamento no artigo 25, II, c/c artigo 26 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
consubstanciado pela Nota Jurídica nº 455/2022 - SEE/GAB/AJL/CONSULTIVO (100142242) e
pela Autorização de Contratação por Inexigibilidade de Licitação da Subsecretaria de
Administração Geral (100047718), a presente contratação por INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, no valor de R$ 4.010.792,94 (quatro milhões, dez mil setecentos e noventa e dois
reais e noventa e quatro centavos), em favor da empresa NTC TREINAMENTOS, EVENTOS E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.614.200/0001-98, visando à participação de 3.832
(três mil oitocentos e trinta e dois) servidores ocupantes de cargos em comissão nas funções de
Direção, Chefia, Assessoramento e Função Gratificada Escolar, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, no seminário on-line: GOVERNANÇA CORPORATIVA COM
ÊNFASE NA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS (LGPD), nos termos e
especificações constantes no Projeto Básico (100022696), com dotação orçamentária anual
consignada no Programa de Trabalho: 12.122.8221.4088.0048, Natureza da Despesa: 3.3.90.39,
Fonte 103. ISAIAS APARECIDO DA SILVA.

PÁGINA 79 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 216, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br